Ud vUllld vUllt::IIlt::, U "r

Nove Milhões Cento e QL
Cinco Centavos). Veriflc
valor de R$ 86.200,55 (

lCO Centavos) a mais do ~
, rendimentos, o saldo no
endimentos, resta um su:

lue atualmente a taxa bás
de melhorar as rentabilld:
ssoria de investimentos, F
nceiras, para buscar alter
a ser abordada com os ba
.ontas do RPPS para o C

Regime Próprio de Previdência Social 5

Município de Rio dos índios
Ata do Comitê de Investimentos nO04/2023

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 10 horas,
na Sala do Setor de Planejamento, junto à Prefeitura do Município de Rio dos
índios, situada à Rua Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-se os
membros integrantes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Públicos deste Município: Idonez Roberto
Piccoli, Elisandra Nazari, Liziane Prestes, com a finalidade de realizar uma
verificação nos valores movimentados no mês de fevereiro de 2023 e a posição
atual da carteira de investimento deste RPPS. De imediato foi verificado e
impresso relatório do Sistema de Gestão de Investimentos - SGI, com os
quantitativos dos valores investidos em cada fundo. O valor total investido é de
R$ 29.102.085,68 (Vinte e Nove Milhões Cento e Dois Mil Oitenta e Cinco
Reais e Sessenta e Oito Centavos) nos mesmos fundos de investimento do

mês anterior. Além do montante acima, há, na conta corrente n? 04.051781.0-2

do Banrisul, relativo aos recursos administrativos do RPPS, o valor de R$
2.718,87 (Dois Mil Setecentos e Dezoito Reais e Oitenta e Sete Centavos),
porém sem aplicação vinculada, sendo que iremos providenciar o início da
aplicação automática o mais breve possível. Somando-se os valores dos
investimentos ao valor da conta corrente, o RPPS possui um total de R$
29.104.804,55 (Vinte e Nove Milhões Cento e Quatro Mil Oitocentos e Quatro
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos). Verificando os saldos, o mês de
fevereiro fechou com o valor de R$ 86.200,55 (Oitenta e Seis Mil Duzentos
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) a mais do que o mês anterior. Notou-se
que, sem considerar os rendimentos, o saldo no mês seria deficitário, sendo
que, considerando os rendimentos, resta um superávit, porém, relativamente
baixo. Tendo em vista que atualmente a taxa básica de juros, Selic Meta, está
alta, há a possibilidade de melhorar as rentabilidades. Para tanto, entraremos
em contato com a assessoria de investimentos, Referência Gestão e Risco, e
com as instituições financeiras, para buscar alternativas, a fim de alcançar tal
objetivo. Outra questão a ser abordada com os bancos, é a alteração do CNPJ
que está vinculado às contas do RPPS para o CNPJ próprio, pois está sendo
utilizado, até então, o do Município de Rio dos índios, com exceção ao Sicredi,
o qual já está de acordo. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente
reunião, sendo redigida esta ata, a qual, após lida, será assinada por mim,

Idonez Roberto Piccoli, Gestor S pel b· do Comitê
de Investimentos presentes C .",...__

Rua Ângelo Santinelli, n° 315, Centro - CEP 99610-000 - Rio dos índios - Rio Grande do Sul
CNPJ: 15.045.713/0001-49
Telefone: (54) 3614-2004

rpps@riodosindios.rs.gov.br

mailto:rpps@riodosindios.rs.gov.br